
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 28 Medi 2020 

Amser: 08.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv 

  

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30-09.40)   

2a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith 

y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (9 Medi 2020) 

 (Tudalennau 1 - 9)  

3 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: 

Trafodaeth o Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor 

(09:40 - 09:50) (Tudalennau 10 - 14)  

PAC(5)-19-20 Papur 1 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Gwella ffordd yr A465 Rhan 2: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Llywodraeth Cymru 

(09.50-11.20) (Tudalennau 15 - 45)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

 

PAC(5)-17-20 Papur 2 – Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru 

PAC(5)-17-20 Papur 3 – Papur gan Lywodraeth Cymru 

 

Andrew Slade - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp Economi, Sgiliau ac Adnoddau 

Naturiol, Llywodraeth Cymru 

Simon Jones – Cyfarwyddwr Seilwaith yr Economi, Llywodraeth Cymru 

Andy Falleyn – Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyflenwi Seilwaith, Llywodraeth Cymru 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(11.20)   

Eitem 6  

6 Gwella ffordd yr A465 Rhan 2: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(11.20 - 12:15)   



Tracey Burke 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 

Y Grŵp Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus 

Nick Ramsay AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllg
[...]
onitro cytundebau Adran 106 yn feysydd y mae'n bosibl y 
bydd awdurdodau cynllunio lleol am eu darparu ar y cyd drwy Gydbwyllgorau 
Corfforaethol y cyfeirir atynt yn ymateb Llywodraeth Cymru i Argymhelliad 1. 
 
 
Argymhelliad 8 – Er ein bod yn croesawu dull Llywodraeth Cymru o sefydlu Cod 
Cynllunio Cymru, o ystyried y gwahaniaeth yn y systemau Cynllunio rhwng Cymru a 
Lloegr, mae’r Pwyllgor yn argymell bod hyn yn mynd yn bellach na Chod ac yn cael 
ei ymgorffori mewn deddfwriaeth i helpu i sicrhau cysondeb mewn penderfyniadau. 
 
 
Derbyn – Mae gwaith yn mynd rhagddo ar gôd cynllunio ar wahân i Gymru.  Bydd y 
côd yn cydgrynhoi ac yn symleiddio deddfwriaeth gynllunio yng Nghymru ac yn helpu 
i sicrhau cysondeb mewn penderfyniadau. 
 

Tudalen y pecyn 14

https://llyw.cymru/defnyddio-ymrwymiadau-cynllunio-au-gwerth
https://llyw.cymru/defnyddio-ymrwymiadau-cynllunio-au-gwerth


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Gwaith Deuoli'r A465 Blaenau'r Cymoedd rhwng y Fenni a Hirwaun 
Rhan 2  Gilwern i Fryn-mawr 

Sesiwn Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 28 Medi 2020 
Papur Tystiolaeth Ysgrifenedig Llywodraeth Cymru 

Cyd-destun 

1. Mae'r cynllun i uwchraddio'r A465 rhwng Gilwern a Bryn-mawr (Rhan 2) yn rhan o
brosiect ehangach i ddeuoli'r A465 rhwng y Fenni a Hirwaun. Rhannwyd y prosiect yn
chwe rhan er mwyn galluogi proses gyflawni fesul cam sy'n mynd rhagddi ers 2000.
Hyd yma, mae tair rhan wedi cael eu hadeiladu, a bydd cyflawni'r cynllun hwn yn
cwblhau ffordd ddeuol barhaus i Ddowlais Top.

2. Mae cynllun Rhan 2 wedi bod yn mynd rhagddo ers dechrau 2015 ac mae'r rhaglen
wedi gweld llawer o oedi a chynnydd mewn costau. Lluniodd Swyddfa Archwilio Cymru
adroddiad ym mis Chwefror 2020 gyda'r canfyddiadau interim i'r problemau a
wynebodd y cynllun.

Athroniaeth Caffael – Ymwneud Cynnar gan Go
[...]
ses anghydfod.  
 
Amserlen ar gyfer cwblhau 

 
54. Mae Llywodraeth Cymru wrthi'n ystyried goblygiadau llawn y dyfarniad cymrodeddu ac 

mae'n paratoi ar gyfer rhagor o drafodaethau o sylwedd â Costain ynghylch cwblhau'r 
gwaith a'r cyfrif terfynol. 

 
55. Cyhoeddodd Costain ddatganiad rheoliadol i'r farchnad ar ddiwedd 2019, a chyn 

cyfnod COVID-19, nododd y byddai'r gwaith cwblhau yn dod i ben yn ystod hanner 
cyntaf 2021. Arweiniodd COVID-19 at gau'r safle am bythefnos ym mis Mawrth/ Ebrill 
wrth i Costain addasu ei arferion gwaith a chyflwynwyd cyfleusterau lles a phrotocolau 
diogelwch ychwanegol. Heblaw am hynny, hyd yma, dim ond effaith fach y mae COVID-
19 wedi'i chael ar ddatblygiad ar y safle.  

 
56. Yn dilyn y penderfyniad cymrodeddu diweddar ar RW14, bydd Llywodraeth Cymru yn 

ceisio eglurder ynghylch y rhaglen gan Costain. Yn ei ddatganiad i'r ddinas ar 2 Medi 
2020, cadarnhaodd Costain y bydd yn parhau i gyflawni rhwymedigaethau'r Cwmni o 
dan y Contract, ac y disgwylir iddo gael ei gwblhau yn 2021.” 

 

Tudalen y pecyn 46



 

13 
 

57. Yn anochel, bydd unrhyw raglen i gwblhau'r contract yn dibynnu ar COVID-19 ac 
mae'n bosibl y byddai gofyn i gyflenwyr mawr ddilyn cyfyngiadau symud a chyfnodau 
ynysu neu gwarantin yn effeithio ar hyn. 

 
 

 
 

Tudalen y pecyn 47


	Agenda
	2a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (9 Medi 2020)
	3 Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Trafodaeth o Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor
	4 Gwella ffordd yr A465 Rhan 2: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-19-20 P2 - Gohebiaeth LlC
	PAC(5)-19-20 P3 - Papur LlC






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 28 Medi 2020 

Amser: 09.32 - 12.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6457 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AS (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AS 

Angela Burns AS 

Vikki Howells AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Andy Falleyn, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Adrian Crompton 

Matthew Mortlock 

Stephen Lisle 

Nick Selwyn 

Fay Bowen (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

 

2a Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (9 Medi 2020)  

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papur a chytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn anfon y llythyr at y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a'r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

yn gofyn am gadw golwg ar y materion sydd wedi’u cynnwys yn y llythyr. 

 

3 Effeithlonrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Ystyried 

ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor  

3.1 Ystyriodd a nododd yr Aelodau Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor. 

3.2 Cytunwyd y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am 

ymrwymiadau cliriach, amserlenni priodol a chyfres o gamau mesuradwy mewn 

perthynas ag Argymhellion 5, 6 a 7. 

 

4 Gwella Ffordd yr A465 – Adran 2 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth 

Cymru  

4.1 Holodd y Pwyllgor y tystion ar wella ffordd yr A465 – Adran 2. 

4.2 Cytunodd Llywodraeth Cymru i anfon manylion pellach am nifer o faterion a 

godwyd. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 



6 Gwella Ffordd yr A465 – Adran 2 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 


